delicatissimi e ricchi ricami d’oro, lavorati tutti dalle stesse monache. I tappeti per le scale degli 

altari, ricamati con bizzarri disegni di seta, per la bellezza e grandezza non se ne vedono simili, e 

questi in brevissimo tempo sono stati lavorati dalle monache. Vi sono anche gli apparati delle mura, 

le portiere, similmente ricamati; i paleotti mostrano quanto può dar di buono e di [101] ricca 

stravaganza il ricamo. La biancheria poi non si può pareggiare se non a quella del monistero della 

Trinità. Viene questa adornata da merletti maravigliosi, così d’oro come di filo, e tutti similmente 

travagliati dalle monache: infine, non vi è cosa in questa chiesa che non abbia del singolare, e tanto 

più reca stupore che tutta questa roba sia stata fatta in soli undeci anni. 

Fu questa chiesa consecrata solennemente dal cardinal Caracciolo nell’anno 1677, come nella 

memoria in marmo si legge, che sta su la porta di dentro, che da me fu dettata alla buona, e così 

dice: 

Templum hoc, 

Joannis Camilli Cacacii Regii Collateralis Consiliarii, ac Regiam Cancellariam Regentis. 

Proprio, ac pergrandi ære fundatum, Ab Eminentissimo, ac Reverendissimo Archiepiscopo 

Cardinali Caracciolo, sollemni ritu, consecratum, ac Virgini Matri, titulo Providentiæ, fuit 

dicatum. 

Anno Domini M.DC.L.XXVII. Prima Sacrarum monialium Magistra, atque Antistite, quam, 

vulgo, Guardianam vocant, Sorore Agnete Caracciola, ejusdem 

Eminentissimi Germana. 

	 849	

E nel di fuori, sopra la porta dell’a[102]trio si legge la seguente memoria, anco da me dettata: 

Maximo Deo, 

Virgini Matri, titulo Providentiæ, Angelis, Sanctisque omnibus, Templum hoc dicatum. 

Joannis Camilli Cacacii Regii Collateralis Consiliarii, ac Regiam Cancellariam Regentis, pia 

voluntate, ac pergrandi ære, una cum hoc Augusto Cænobio, ad ejus animæ, fideliumque suffragia, 

fundatum, dotatum, atque ex asse hæres. 

Post ejusedem obitus, 

A Gubernatoribus Sacri Misericordiarum Montis, fiduciariis732 hæredibus, inchoatum, anno 

Domini MDCLXII. 

Completum, ac traditum Eminentissimo, ac Reverendissimo Cardinali Caracciolo, 

Archiepiscopo Neapolitano, cui commendatum, 

anno MDCLXXV. 

Ha questo monistero 14 mila scudi di rendita in circa, e da 60 monache coriste, oltre delle 

converse, che menano vita di serafine in terra, con una esattissima osservanza della regola del 

terz’ordine di san Francesco; e volle il pio testatore che questo monistero avesse due protettori, cioè 

un canonico napoletano, e che non sia nobile [103] di piazza, eletto dal nostro capitolo, il quale ha